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[Jensen-Broby.] 
af den til Kommunens Tab svarende Del 
af Laanet. 

Indenrigsministeren træffer i hvert en- 
kelt Tilfælde Bestemmelse om, i hvilket 
'Omfang Udgifter til Gadeanlæg m. v. 
kan medregnes som Tab." 

Her vil jeg gerne, at man fra Statens 
og fra den højtærede Indenrigsministers 
Side passer paa, at man ikke giver Kom- 
munen en særlig Fordel til at fremme sine 
egne Planer. 

"Af det i Overensstemmelse med 
Regelen i 3die Stykke nedskrevne Laan 
svares fra det i 2det Stykke nævnte Tids- 
punkt en fast halvaarlig Ydelse paa 3 pCt. 
af Laanets Hovedstol. Af den halvaarlige 
Ydelse er 2% pOt. af den til enhver Tid 
skyldige Restgæld Rente og Resten Af- 
drag. 

Indenrigsministeren kan bestemme, 
at de Beløb, som Kommunen selv opnaar 
ved Salg af de paagældende Grunde 
enten som kontant Købesum eller som 
Afdrag paa denne, helt eller delvis skal 
anvendes til Nedbringelse af Laanet." 

Det bliver heller ingen billig Historie for 
Kommunerne, og det er Indenrigsministeren, 
der bestemmer. Kommunernes frie Selv- 
bestemmelsesret giver jeg ikke meget for, 
Jeg tænker ikke her paa Københavns Kom- 
mune, som nok skal klare sig, men jeg 
tænker paa de mindre Kommuner ude i 
Landet. Selvbestemmelsesretten er lagt i 
Ministerens Haand. Om den ligger godt 
dér, er et helt andet Spørgsmaal. 

홢Indenrigsministeren fastsætter de 
nærmere Regler vedrørende de Oplys- 
ninger og Bèvisligheder, som skal fore- 
lægges samtidig med Andragende om 
Statsstøtte, samt Regler vedrørende Ud- 
betalingen m. v. af Statsstøtten. 

Laanene administreres af Kongeriget 
Danmarks Hypotekbank i Overensstem- 
melse med de herom af Finansministeren 
fastsatte Regler." 

Her er det igen den højtærede Inden- 
rigsminister, som fastsætter Reglerne for 
Udbetalingen af Statsstøtten, men Admini- 
strationen af Laanene og Reglerne herfor 
fastsættes af en endnu mere højtæret Mini- 
ster, nemlig Finansministeren, som i finan- 
sielle Spørgsmaal er selv den mægtige Inden- 
rigsministers overordnede. 

Jeg har nu kritiseret Lovforslaget, og 
maaske kritiseret det haardt paa mange 
Punkter, idet det er min Overbevisning; 
at det gaar alt for vidt, ligesom jeg mener, 
at det bliver dyrt at gennemføre baade for 
Stat;, Kommune og det private Erhverv. 

Men det bliver ogsaa en stor Fordyrelse af 
Lejen for de Befolkningslag, der hidtil har 
beboet de Lejligheder, der ikke helt kan 
staa for Lovens . strenge Bestemmelser. 
Jeg gentager, hvad jeg sagde før: Vi er 
fra mit Partis Side villige til at være med i 
Arbejdet for at skaffe bedre Boliger til de 
daarligst stillede Befolkningslag, og vi vil 
ogsaa være med i Arbejdet for at rydde op 
i Storbyernes Slumkvarterer. Vi tilsiger der- 
for vor velvillige Medvirkning til i et Ud- 
valg at omarbejde Lovforslaget, saa der 
kan komme en brugelig Lov ud af det. 

Skjerbæk: Det foreliggende Lovforslag 
er jo et Forslag, som skulde omfatte hele 
Landet. Jeg vil gerne begynde med en 
enkelt Bemærkning til selve Titelen. Det 
kaldes et Forslag om Sanering af usunde 
Boliger, men det er jo egentlig ikke det, der 
er Meningen, for det er jo ikke den enkelte 
Bolig, man vil gøre bedre, men man vil 
tværtimod forbedre Boligforholdene ved at 
nedlægge visse Boliger og forhaabentlig 
skaffe andre i Stedet. Jeg synes altsaå, Lov- 
forslaget hellere burde have heddet Forslag 
om Sanering af Beboelsesforhold. 

Man kan sige om det Lovforslag, der 
foreligger, og i ganske særlig Grad om den 
Betænkning, der er det saglige Grundlag for 
Lovforslaget, at det viser os med slaående 
Klarhed, at Børnene maa bøde for Fædrenes 
Synder. Det er os, der nu skal prøve paa 
at raade Bod paa en hel Del af de Fejl, 
der er sket i Fortiden. Det er jo i Kraft af 
daarlige. Byggelove, som blev gennemført 
for adskillige Aartier siden, at Forholdene 
har kunnet udvikle sig saaledes, som sket er. 

Jeg vil gerne sige, at efter min Opfat- 
telse er dette Lovforslag i særlig Grad et ' 
Lovforslag, som drejer sig om København. 
Det er her, de større Kvarterer findes, hvor 
der kan blive Spørgsmaal om omfattende 
og kostbare Saneringer. Man har jo i Be- 
tænkningen givet nogle Oplysninger om 
Forholdene i Provinsbyerne, men det viser 
sig, at det er egentlig nærmest kun i Ran- 
ders, Aarhus og Aalborg, at der kan blive 
Tale om større Saneringer. At der natur- 
ligvis i alle Byer findes enkelte Huse, som 
er kassable, er klart, men det  kan ikke 
falde ind under dette Lovforslag, og det 
vilde heller ikke være en Opgave for Staten 
at gaa ind for dette. ; 

Maa jeg indskyde den Bemærkning, at 
det undrer mig i høj Grad, at man fra 
Randers har givet den Oplysning, at naar 
man kommer de daarlige Kvarterer til Livs, 
som faktisk findes dér, saa vil man give sig 
til at bygge 5 Etagers Huse. Jeg tror, der 


